1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 担当スタッフ 合  議

    社会教育班

令和 7 年第 6回上富良野町教育委員会会議録

１． 令和 7年 5月 27 日(火)18 時 30 分開会の第 6回上富良野町教育委員会は、上富良野町社

会教育総合センターに招集された。

２．開  会   令和 7年 5月 27 日(火) 18 時 30 分

３．出席委員

教育長  鈴 木 真 弓

委 員  三 熊 邦 彦

委 員  久 保 麻 子

委 員  四 釜 充 啓

委 員  林   憲 億

４．事務局職員

教育振興課長      高 松   徹

学校教育班主幹（記録）  新 井   晶

社会教育班主幹      村 上 弘 記

学校教育指導主事      小山田 雅 春

６．閉  会   令和 7年 5月 27 日(火)  19 時 20 分

2

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 開会宣言 18 時 30 分

ただ今から令和 7年第 6回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

学校教育班

主幹

前回の議事録についてご説明します。

前回、令和 7 年 4 月 24 日開催令和 7 年第 5 回上富良野町教育委員会、議事録につ

いて報告

報告第 1号 工事等の発注状況等について ほか報告案件 4 件

議案第 1号 上富良野町教育委員会表彰規則の一部改正について

審議し、議案のとおり承認。会議録署名依頼。

教育長 それでは、次に諸般の教育行政報告について、説明します。

（令和 7年 4月 25日～令和 7年 5月 26 日までの間の教育行政報告として、会議・

行事等の参加状況及び内容について説明）

前回の教育委員会以降の教育行政について、報告をいたしましたが、何かご質問ご

ざいますか。

各委員 質問等なし

教育長 それでは議事に入ります。

日程第 1 報告第 1号 工事等の発注状況等について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、報告第 1号 工事等の発注状況等について、ご説明し

ます。

（社会教育総合センターアリーナ棟天井改修工事（建築主体工事） ほか 2件につい

て報告）

教育長  ただ今の報告について、ご質問・ご意見等はありませんか。

各委員 質問等なし

教育長 なければ、報告第1号 工事等の発注状況等について承認してよろしいでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に日程第 2 報告第 2 号 上富良野町社会教育委員兼公民館運営審議会委員の委

嘱について、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、報告第 2号 上富良野町社会教育委員兼公民館運営審

議会委員の委嘱について、ご説明申し上げます。

（上富良野町社会教育委員兼公民館運営審議会委員の委員氏名、発令内容、任期、

発令日について説明）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 2号 上富良野町社会教育委員兼公民館運営審議

会委員の委嘱について、ご意見、ご質問等ありませんか。

四釜委員  一度にここまでの人数が変更になったことはあるか。

教育振興課長 いまままではなかった。委員は 15名以内で委員構成を変更した。

社会教育班

主幹

町の規定では幅広く意見を聞くために年齢や継続年数を制限しており、それに従い

委員を見直した。

教育長  ほかにご質問等はありませんか。

各委員 質問等なし

3

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育長 なければ議案第2号 上富良野町社会教育委員兼公民館運営審議会委員の委嘱につ

いて承認してよろしいでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に日程第 3 報告第 3 号 上富良野町放課後事業運営協議会委員の委嘱につい

て、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、報告第 3号 上富良野町放課後事業運営協議会委員の

委嘱について、ご説明申し上げます。

（放課後事業運営協議会委員の委員氏名、発令内容、任期、発令日について説明）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 3号 上富良野町放課後事業運営協議会委員の委

嘱について、ご意見、ご質問等ありませんか。

各委員 質問・意見なし

教育長 それでは報告第3号 上富良野町放課後事業運営協議会委員の委嘱についてよろし

いでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に日程第 4 報告第 4 号 上富良野町スポーツ推進委員の委嘱について、説明を

お願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、報告第 4号 上富良野町スポーツ推進委員の委嘱につ

いて、ご説明申し上げます。

（スポーツ推進委員の委員氏名、発令内容、任期、発令日について説明）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 4号 上富良野町スポーツ推進委員の委嘱につい

て、ご意見、ご質問等ありませんか。

三熊委員 スポーツ推進委員は何名か。

教育振興課長 今回は 14名の内、2名が変更となる。

教育長  ほかにご質問等はありませんか。

各委員 質問・意見なし

教育長 それでは報告第4号 上富良野町スポーツ推進委員の委嘱についてよろしいでしょ

うか。

各委員 承認

教育長 次に、日程第 5 報告第 5号 教職員の処分内申について、説明をお願いします。

教育振興課長 ただ今上程いただきました、報告第 5号 教職員の処分内申について、ご説明申し

上げます。（教職員氏名、処分内容について説明）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 5号 教職員の処分内申について、ご意見、ご質

問等ありませんか。

各委員 質問等なし

教育長 それでは報告第 5号 教職員の処分内申についてよろしいでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に、日程第 6 報告第 6号 町立小中学校教職員の人事等について、説明をお願

いします。

4

発言者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

教育振興課長 ただ今上程いただきました、報告第 6号 町立小中学校教職員の人事等について、

ご説明申し上げます。（産休代替の内申について説明）

教育長 ただ今説明のありました、報告第 6号 町立小中学校教職員の人事等について、ご

意見、ご質問等ありませんか。

各委員 質問等なし

教育長 それでは報告第 6号 町立小中学校教職員の人事等についてよろしいでしょうか。

各委員 承認

教育長 次に、日程第 7 議案第 1号 令和 7年度上富良野町一般会計（教育費）補正予算

について、説明をお願いします。

教育振興課長  ただ今上程いただきました、議案第 1号 令和 7年度上富良野町一般会計（教育費）

補正予算について、ご説明申し上げます。

（学校教育 寄付等に伴う小学校学習活動費の補正、社会教育 多世代交流センタ

ーコンデンサ PCB 検査及び交換等について説明）

教育長  ただ今説明のありました、議案第 1号 令和 7年度上富良野町一般会計（教育費）

補正予算について、ご意見、ご質問等ありませんか。

四釜委員  インターネットへの接続環境の変化は。

教育振興課長 悪くなったとの報告はない。

三熊委員  プロバイダ料金が低い学校があるがなぜか。

学校教育班

主幹

 人数の多い学校とそれ以外の学校とでプロバイダを変えており、人数の多い学校は

３か月の無料期間があるためである。

林委員  なぜ PCBの検査を行うのか。

教育振興課長  PCB とは、ポリ塩化ビフェニルであり、電気機器の絶縁油として使用されていたが

毒性が明らかになったため、現在は製造禁止になっている。また処分期限も定められ

ている。

社会教育班

主幹

PCB が使用されているか検査するには、コンデンサに穴を開ける必要があり、穴を

開けるとコンデンサが使用できなくなるため、交換する必要がある。

PCB の処分費は含まれていないため、PCB が使用されている場合は別に費用がかか

る。

教育長  ほかにご質問等はありませんか。

各委員 質問等なし

教育長 なければ議案第 1号 令和 7年度上富良野町一般会計（教育費）補正予算について

承認してよろしいでしょうか。

各委員 承認

教育長 本日の議事について全て終了しましたが、委員よりご質問等ありませんか。

各委員 質問等なし

教育長  それでは、これをもちまして、本日の令和 7年第 6回上富良野町教育委員会会議は、

終了させていただきます。

閉会 19 時 20 分

5

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容が正確なことを証するため、

ここに署名する。

              教育長

              委  員

              委  員

       委 員

              委  員

調整員